
4. 3. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
25.2.2013 – 3.3.2013
Vláda neposunula datum účinnosti nového občanského zákoníku, stále tak má začít platit od ledna
příštího roku. Ministři také projednali a schválili balíček zákonů, které na kodex a další změny v
soukromém právu reagují. Uvedly to zdroje ČTK obeznámené s dnešním jednáním vlády. Kabinet
Petra Nečase (ODS) počátkem února debatoval o tom, zda účinnost zákoníku neodložit na později.
Nedávno to pak zmiňoval například ministr financí Miroslav Kalousek (TOP 09).

Vláda

27. února 2013

Vláda neposunula účinnost občanského zákoníku
Vláda neposunula datum účinnosti nového občanského zákoníku, stále tak má začít platit od ledna
příštího roku. Ministři také projednali a schválili balíček zákonů, které na kodex a další změny v
soukromém právu reagují. Uvedly to zdroje ČTK obeznámené s dnešním jednáním vlády. Kabinet
Petra Nečase (ODS) počátkem února debatoval o tom, zda účinnost zákoníku neodložit na později.
Nedávno to pak zmiňoval například ministr financí Miroslav Kalousek (TOP 09).

Vláda na měsíc přerušila diskusi o materiálu k pronájmu gripenů
Vláda dnes přibližně na měsíc přerušila projednávání materiálu, který se týká případného
prodloužení pronájmu stíhaček Jas-39 Gripen, plyne z informací ČTK. O podmínkách pokračování
pronájmu jedná česká strana se Švédskem už rok. Stávající smlouva, na jejímž základě čeští vojenští
piloti na gripenech létají, vyprší na konci roku 2014.

Vláda navrhne rozpuštění republikánské strany
Vláda podle informací ČTK navrhne Nejvyššímu správnímu soudu (NSS) rozpuštění několika stran
včetně kdysi parlamentní strany Sdružení pro republiku - Republikánské strany Československa
(SPR-RSČ).

Vláda schválila novelu zákona o majetku České republiky
Vláda schválila novelu zákona o majetku České republiky. Část novely vychází ze zadání
protikorupční strategie vlády. Norma zavádí mimo jiné centrální registr majetku státu a centrální
registr administrativních budov. V tiskové zprávě o tom informovala místopředsedkyně vlády pro boj
s korupcí Karolína Peake.

Zavedení koncesí na prodej alkoholu vláda odložila
Zavedení koncesí na prodej lihovin dnes vláda o týden odložila. Novelu zákona o živnostenském
podnikání, která je zavádí, kabinet projedná na příštím zasedání. Návrh zákona, který vypracovalo
ministerstvo průmyslu a obchodu, reaguje na loňskou kauzu s pančovaným alkoholem, kdy metanol
přimíchávaný do alkoholických nápojů připravil o život čtyři desítky lidí. Podle Svazu obchodu a
cestovního ruchu to ale problém s černým trhem nevyřeší.

Českým kandidátem na soudce Soudního dvora EU je ministr Mlsna
Vláda dnes do funkce soudce Soudního dvora Evropské unie za ČR nominovala nynějšího ministra



bez portfeje a šéfa legislativní rady vlády, nestraníka Petra Mlsnu. Na tiskové konferenci to uvedl
ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS). Podklady pro jednání kabinetu přitom upozorňují na to, že
není jisté, zda jako kandidát uspěje.

Filmové pobídky bude možné dál čerpat, vláda je pro statut fondu
Zahraniční filmové štáby budou letos opět moci čerpat filmové pobídky. Vláda dnes schválila část
statutu Státního fondu kinematografie, což byla nutná podmínka pro pokračování programu.

Vláda podpořila ERÚ při šetření výkupních cen solární elektřiny
Vláda podpořila Energetický regulační úřad (ERÚ) při prověřování výkupních cen solární elektřiny.
Ukazuje se tam celá řada velmi podivných okolností, které nastaly mezi lety 2005 a 2011, řekl
novinářům po jednání vlády premiér Petr Nečas. Podle něj nejde jen o některé změny v zákoně o
obnovitelných zdrojích energie, ale i o některé regulační kroky úřadu.
 

Poslanecká sněmovna

27. února 2013

Rozpočtový výbor doporučil zamítnout změny ve stavebním spoření
Sněmovní rozpočtový výbor dnes doporučil Sněmovně, aby zamítla vládní návrh změn ve stavebním
spoření. Jde například o to, že stavební spoření by vedle stavebních spořitelen mohly nabízet i
univerzální banky. Návrh na zamítnutí vznesl sociální demokrat Alfréd Michalík a výbor ho schválil,
protože opoziční poslanci dnes měli početní převahu.

Některé Čechy, kteří mají dítě s cizinkou, možná čekají testy DNA
Češi, kteří mají dítě s cizinkou ze zemí mimo EU, možná budou muset od příštího roku povinně
podstupovat testy DNA. Pokud se s matkou své dcery či syna neoženili a budou chtít, aby jejich
potomek měl české občanství, budou své otcovství zřejmě muset doložit. Počítá s tím návrh zákona o
občanství, který projednává Sněmovna. Zástupci organizací na pomoc cizincům úpravu kritizují.
Podle nich je nesmyslná a diskriminační. Podle autorů zákona má ale bránit fiktivnímu otcovství kvůli
získání povolení k pobytu.

Senát

26. února 2013

Návrh žaloby na Klause pro velezradu podepsalo 27 senátorů
Pod návrhem žaloby na prezidenta Václava Klause pro velezradu kvůli novoroční amnestii jsou již
podpisy 27 senátorů. S odvoláním na senátora ČSSD Jiřího Dienstbiera to uvedla tisková tajemnice
Senátu Pavlína Heřmánková. Počet podpisů nutný k projednání věci na plénu horní komory je právě
27. Jde o první návrh žaloby na českého prezidenta.

27. února 2013

Senátní výbor doporučil senátorům zažalovat Klause za velezradu
Senátní organizační výbor dnes doporučil senátorům, aby schválili žalobu na prezidenta Václava
Klause u Ústavního soudu za údajnou velezradu. Oznámil to předseda Senátu Milan Štěch (ČSSD).
Plénum Senátu se kvůli tomu sejde v pondělí v 10:00. Důvodem pro žalobu je hlavně prezidentova
novoroční amnestie. Prezident Václav Klaus záměr označil za politické hrátky. Výrazně ostřeji se k
aktivitě senátorů vyjádřil premiér Petr Nečas, je podle něj ubohá.



28. února 2013

Výbor není schopen posoudit účetnictví kampaní, chce audity
Financování kampaní kandidátů na prezidenta by měla prověřit auditorská firma. Uvedl to dnes
senátní mandátový a imunitní výbor. Výbor podle usnesení není schopen sám posoudit, zda
financování kampaní bylo podle ustanovení zákona, které nařizuje vést o něm účetnictví v plném
rozsahu podle příslušné normy.

Prezident

28. února 2013

Klaus podepsal zákon rušící nutný souhlas rodičů s léčbou dítěte
Prezident Václav Klaus dnes podepsal zákon rušící povinný souhlas obou rodičů s léčbou dítěte. ČTK
o tom informoval mluvčí Hradu Radim Ochvat. Povinný souhlas zavedla od loňského dubna
zdravotnická reforma, ale opatření přineslo potíže a vysloužilo si kritiku rodičů i lékařů. Zákon také
například zpřesňuje vymezení péče, kterou mohou lékaři poskytnout bez souhlasu.

Klaus jmenoval 12 nových soudců, Blažek mu za justici poděkoval
Prezident Václav Klaus dnes jmenoval dvanáct nových soudců, učinil tak naposledy ve své funkci. Za
celkem skoro 800 jmenování mu při této příležitosti poděkoval ministr Pavel Blažek (ODS).
Zdůraznil, že Klaus jako hlava státu ve funkci přes své často velmi kritické názory výrazně
podporoval české soudnictví.

Pozn.:

Rychetský: Názory uvnitř ÚS, zda lze přezkoumat amnestii, se liší
25. února 2013 - Ústavní soudci se liší v názoru na to, zda mohou přezkoumávat prezidentskou
amnestii. Kdyby mezi nimi převážil názor, že to soud dělat nemůže, stížnost pro nedostatek
kompetence odmítne, řekl dnes předseda Ústavního soudu Pavel Rychetský v rozhovoru pro Českou
televizi.
 
Rychetský: ÚS posoudí návrh zakázat zatím plnění smluv s církvemi
25. února 2013 - Ústavní soud (ÚS) zváží návrh, aby do svého rozhodnutí o zákonu o církevních
restitucích zakázal plnit už podepsané smlouvy mezi vládou a církvemi, které se týkají peněžní části
restitucí. Řekl to dnes v rozhovoru pro Českou televizi předseda ÚS Pavel Rychetský. I tato
alternativa je podle něj součástí návrhu na předběžné opatření, s nímž se na soud obrátili poslanci
ČSSD, takže soud se s ní musí vypořádat.
 
Soudce Fremr se 1. března přesune z Nejvyššího soudu do Haagu
26. února 2013 - Soudce Robert Fremr se 1. března definitivně přesune k Mezinárodnímu trestnímu
soudu v Haagu (ICC). Do prestižního tribunálu byl zvolen před více než rokem, dlouho však nebylo
jasné, kdy přesně nastoupí. Musel totiž čekat na to, až jeho předchůdce dořeší své případy. Prozatím
zůstával u Nejvyššího soudu v Brně (NS) jako předseda jednoho z trestních senátů. Skončí zde 28.
února, řekl ČTK mluvčí NS Petr Knötig.

Langášek končí jako generální sekretář ÚS, nahradí jej Pospíšil
28. února 2013 - Generální sekretář Ústavního soudu Tomáš Langášek dnes končí ve funkci, od 1.
března se stane soudcem Nejvyššího správního soudu (NSS). Ve funkci generálního sekretáře jej
nahradí Ivo Pospíšil, dosavadní šéf analytického odboru. Jmenoval jej předseda ÚS Pavel Rychetský,



informoval dnes soud v tiskové zprávě.
 
Zdroj: ČTK  ( Českénoviny.cz )

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html

